
L
a
 c

o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 in
d
iriz

z
a
ta

 IM
P

E
R

S
O

N
A

L
M

E
N

T
E

 a
lla

 A
u
to

rità
 d
’

A
m

b
ito

 n
°1

 –
 V

ia
le

 d
e
ll’

in
d
u
s
tria

, 2
5
 –

 2
8
9
2
4
 V

e
rb

a
n
ia

 

 

 

AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

Do cu men to  p ro do t to  co n  s i s tema  a u to ma t i z za to  d e l  ATO1  Verb a n o  Cu s io  Osso la  e  P ia nu ra  N . se .  Da l  Resp o n sa bi l e  
Pro ced imen to .   (D.Lg s .  n .  3 9 /9 3  a r t . 3 ) .  La  p resen t e  co p ia  è  d es t i n a ta  u n i ca men te  a l l a  p u b b l i ca z ion e  su l l 'a lb o  

p re to r io  o n - l in e  

Pres id en za :  P ia zza  Ma t t eo t t i ,  1  –  2 81 0 0  No va ra  -  Te l .  0 32 1 -3 7 8 1  

Direz io n e  e  Uf f i c i :  V ia  d e l l ’ In d u s t r i a ,  25  –  28 9 24  Verb a nia  -  Te l .  0 3 2 3 -5 8 65 5 5  

C.F. 94068150039  –  www.ato1acquepiemonte.it  –  PEC: ato1@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 144 DEL 11/12/2025  

OGGETTO: 

CIG: B9877A5040 - Fornitura attività di formazione in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) a favore dei dipendenti dell'Ente. 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla 

Società Vega Formazione S.r.l. di Venezia. Importo complessivo di spesa: € 130,00 IVA 

esente.      

 

La determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 11/12/2025. 

http://www.ato1acquepiemonte.it/
mailto:ato1@cert.ruparpiemonte.it


 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  2/4 

 

OGGETTO: CIG: B9877A5040 - Fornitura attività di formazione in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) a favore 

dei dipendenti dell'Ente. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla Società Vega Formazione S.r.l. di 

Venezia.  

Importo complessivo di spesa: € 130,00 IVA esente. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

visti: 

- la Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell’A.T.O. n. 1 

“Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese” per l’organizzazione del servizio idrico integrato 

e il vigente Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell’Autorità d’Ambito 

n. 1; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i. ed in particolare il Capo III; 

richiamate le proprie determinazioni dirigenziali: 

- n. 58 del 24/06/2016, con la quale si è provveduto a designare e nominare la dipendente di 

ruolo di questa Autorità d’Ambito, Dott.ssa Barbara Lomazzi, Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP) dell’Ente a far data dal 24/06/2016, ai sensi e per gli effetti 

del D.Lgs. n. 81/2008 ed s.m.i.; 

- n. 46 del 21/03/2025, con la quale è stato disposto l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla Dr.ssa Kathrin Petra Oertel (Via 

Giacomo Leopardi n. 3/A – 28887 Omegna – VB – C.F. RTLKHR73B52Z112G – P.IVA 

02161130030) del servizio di sorveglianza sanitaria (D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) dei lavoratori 

di questa Autorità d’Ambito per l’anno 2025, a fronte di una spesa complessiva presunta pari 

ad € 440,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 18, del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.; 

richiamato altresì il Documento di Valutazione dei Rischi di questa Autorità d’Ambito (DVR_Rev. 

1_giugno 2014), redatto ai sensi degli artt. 17 e 28 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., sulla base del quale 

il rischio per l’attività d’ufficio è valutato basso; 

riscontrato che, ai sensi del Testo Unico Sicurezza, i dipendenti di questa Autorità d’Ambito 

necessitano di ricevere un’adeguata e specifica formazione, nonché aggiornamenti periodici, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

verificato che le dipendenti di questa Autorità d’Ambito, Silvana Nicolosi e Stefania Maria Piana, 

hanno frequentato in data 20/02/2020 un corso generale di formazione per lavoratori di n. 4 ore 

(previsto dall’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011 - art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) ed un 

corso specifico di formazione per lavoratori – rischio basso – di n. 4 ore (previsto dall’Accordo Stato 

Regioni del 21/12/2011 - art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.), organizzati dal Consorzio di 

consulenza, formazione e ricerca CFRLAB di Verbania; 

rilevato che, secondo la normativa vigente, la periodicità dell’aggiornamento della formazione di cui 

sopra è da considerarsi quinquennale; 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  3/4 

 

visti: 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica…”, convertito in Legge n. 135 del 7 agosto 2012, il quale all'art. 1 dispone, in 

presenza di specifica Convenzione Consip attiva, l'obbligo di affidare la fornitura o il servizio 

al soggetto convenzionato Consip S.p.A.; 

osservato che attualmente non risulta attiva alcuna Convenzione Consip riguardante la fornitura di 

attività di formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs. n. 

81/2008 e s.m.i.), mentre sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), strumento messo a disposizione 

dal Ministero dell'Economia e delle Finanze e da Consip S.p.A., sono presenti diverse proposte 

relative alle attività di formazione di cui trattasi; 

rilevato che l'offerta (Codice MEPA: EL774) della Società Vega Formazione S.r.l. (Via Don Federico 

Tosatto n. 35, 30174 Venezia - C.F. e P.IVA 03929800278), relativa alla fornitura del Corso di 

Formazione Online in E-Learning “Aggiornamento sulla Sicurezza per Lavoratori (aggiornato alla 

Legge n. 215/2021)” della durata di n. 6 ore, la cui quota di iscrizione per le dipendenti di questa 

Autorità d’Ambito, Silvana Nicolosi e Stefania Maria Piana, ammonta a complessivi € 130,00 IVA 

esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i., risulta essere la più rispondente – per 

qualità, prezzo e tempi di attivazione - alle esigenze degli uffici dell’Ente; 

verificato che il predetto corso di formazione online in e-learning di “Aggiornamento sulla Sicurezza 

per Lavoratori (aggiornato alla Legge n. 215/2021)” è valido per l’aggiornamento dei lavoratori di 

aziende a rischio basso, medio e alto ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011 (repertorio 

atti n. 221/CSR), permette di adempiere all’aggiornamento periodico di almeno 6 ore ogni 

quinquennio dei lavoratori e che l’Accordo Stato Regioni del 17/04/2025 consente nei primi dodici 

mesi dalla sua entrata in vigore, quindi fino al 24/05/2026, di svolgere corsi di formazione conformi 

alle indicazioni presenti nei precedenti Accordi, garantendo quindi la completa validità degli stessi; 

accertato che le entrate da Tariffa garantiscono la copertura finanziaria di suddetta spesa; 

considerata la sussistenza dei presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

vista la Legge n. 136/2010 e s.m.i., di cui all'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” relativi ai lavori, 

ai servizi e alle forniture pubbliche; 

acquisiti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificavo di Gara n. B9877A5040 e 

dall’I.N.P.S. il Documento Unico di Regolarità Contributiva, ns. prot. n. 2101 del 09/12/2025, agli atti; 

visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1) di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. – tramite MEPA - alla Società Vega Formazione 

S.r.l. (Via Don Federico Tosatto n. 35, 30174 Venezia - C.F. e P.IVA 03929800278), della fornitura 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  4/4 

 

di attività di formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 

(D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) e precisamente del Corso di Formazione Online in E-Learning 

“Aggiornamento sulla Sicurezza per Lavoratori (aggiornato alla Legge n. 215/2021)” della durata 

di n. 6 ore, la cui quota di iscrizione per le dipendenti di questa Autorità d’Ambito, Silvana 

Nicolosi e Stefania Maria Piana, ammonta a complessivi € 130,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 

del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.; 

2) di dare atto che il predetto corso di formazione online in e-learning di “Aggiornamento sulla 

Sicurezza per Lavoratori (aggiornato alla Legge n. 215/2021)” è valido per l’aggiornamento dei 

lavoratori di aziende a rischio basso, medio e alto ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 

21/12/2011 (repertorio atti n. 221/CSR), permette di adempiere all’aggiornamento periodico di 

almeno 6 ore ogni quinquennio dei lavoratori e che l’Accordo Stato Regioni del 17/04/2025 

consente nei primi dodici mesi dalla sua entrata in vigore, quindi fino al 24/05/2026, di svolgere 

corsi di formazione conformi alle indicazioni presenti nei precedenti Accordi, garantendo quindi la 

completa validità degli stessi; 

3) di procedere con l’emissione del relativo Ordine diretto di Acquisto tramite la piattaforma Consip 

www.acquistinretepa.it; 

4) di dare altresì atto che le entrate da Tariffa garantiscono la copertura finanziaria di suddetta spesa; 

5) di trasmettere copia del presente atto alla Società Vega Formazione S.r.l. di Venezia a mezzo e-mail 

all’indirizzo: formazione@vegaformazione.it;  

6) di provvedere al pagamento della fornitura di cui trattasi con successivo atto di liquidazione, a 

ricevimento di regolare fattura elettronica;  

7) di dare infine atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata all’Ufficio dell’Autorità 

d’Ambito. 

 

      IL DIRETTORE 

      DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

      Atto Firmato Digitalmente 

      F.to: Paolo Cerruti 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo. 

  

lì, _________________________ Il Direttore 

Paolo Cerruti 

 

http://www.acquistinretepa.it/
mailto:formazione@vegaformazione.it

